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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Posouzení rizik v zásobování podniku materiálem“ je

analýza zásobování a nákupní logistiky ve vybraném podniku. První část práce je

zaměřena na popis dosavadních poznatků v oblasti řízení zásob a hodnocení rizik s ním

spojených. Druhá část se zabývá analýzou zásobovací logistiky ve firmě GLYMONA

s.r.o.. Cílem práce je předložit vhodné návrhy, které povedou ke snížení podnikových

nákladů na zásoby.

Klíčová slova: analýza rizik, zásobování materiálem, náklady, hodnocení dodavatele,

výběr dodavatele

ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis, " Risk Assessment of Material Supply to a Company"

is an analysis of the purchasing and supply logistics within a chosen company. The first

part of this thesis focuses on describing the current knowledge in the field of supply

management and its associated risks. The second part analyzes purchasing at the company

GLYMONA s.r.o. The goal of this thesis is to offer appropriate suggestions leading to a

lowering of the company's expenditures on supplies and their storage.
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ÚVOD

Rozvoj podnikání, týkající se zejména firem malého a středního charakteru, je pro Českou

republiku mimořádně významný. K jejich správnému rozvoji je zapotřebí zdravé

fungování všech jejich součástí. Jedná se o komplexní systém, na jehož počátku stojí

včasná identifikace a klasifikace rizik a následná opatření minimalizující jejich dopad.

Analýza rizik patří k významným trendům současného managementu. Zásady analýzy rizik

nejsou dnes již výsadou nadnárodních korporací, ale stále častěji se uplatňují i v českých

firmách a dokonce i veřejném sektoru a neziskových organizacích.

Téma bakalářské práce se zaměřuje právě na využití těchto metod v oblasti zásobovací

logistiky malých firem, které jsou často stavěny na okraj této problematiky. V teoretické

části bakalářské práce se budu nejdřív zaměřovat na teorii analýzy rizik a rizik spojených

se zásobováním. Dále pak na funkci zásob samotných, jejich řízení, jejich kategorizaci a

optimalizaci, což je pilířem pro správné pochopení fungování celého zásobovacího

systému. Nedílnou a možná i nejdůležitější součástí jsou pak náklady, které jsou

vynaloženy na zásoby a jejich optimalizaci.

Hlavní část práce pak bude zaměřena na analýzu rizik v zásobovacím mechanismu firmy

GLYMONA s.r.o., a analýzu nejslabších článků celého systému.

Cílem bakalářské práce bude identifikovat, analyzovat a hlavně minimalizovat rizika, která

jsou spojená se zásobováním. Následně budou navržena opatření, která povedou ke snížení

rizik zkoumané problematiky a zkvalitnění celého procesu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ RIZIK A JEJICH ŘÍZENÍ

Riziko je pojem, který označuje nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem, zároveň

znamená hrozbu, potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, možnost selhání a

neúspěchu, poškození, ztráty či zničení. Riziko tedy vyjadřuje určitou míru nejistoty, tedy

pravděpodobnost dosažení výsledku, který je rozdílný od očekávaného. S pojmem riziko

souvisí také pojem nejistota, který znamená možnost různých výsledků, jejichž

pravděpodobnost není kvalifikována.

Riziko je definováno jako účinek nejistoty na dosažení cílů. Účinek je chápán jako

odchylka od očekávaného stavu (kladná anebo záporná). Riziková událost vzniká

působením rizikového faktoru a příslušného objektu. Úroveň rizika se vyjadřuje jako

kombinace důsledků a možnosti jejich výskytu. Proces řízení rizik je v pojetí ČSN ISO

31000 dynamickým a iterativním procesem, na jehož počátku je vyjádření cílů organizace,

pochopení vnitřního a vnějšího prostředí organizace a stanovení kritérií pro posuzování

rizik. Poté následuje posuzování rizik, které zahrnuje identifikaci rizik, analýzu rizik a

hodnocení rizik. Proces pokračuje výběrem a realizací jedné nebo více možností pro

ošetření rizika. Průřezovými činnostmi jsou jednak komunikace s vnějšími a vnitřními

zainteresovanými stranami ohledně rizik, jednak monitorování a přezkoumávání všech

stádií procesu řízení rizik.

ČSN ISO 31000 uvádí tyto způsoby zacházení s riziky: vyhnutí se riziku, převzetí nebo

zvýšení rizika ve snaze chopit se příležitosti, odstranění zdroje rizika, změna možnosti

výskytu, změna následků, sdílení rizik, uchování rizika na základě informované volby.

Podobně klasifikují způsoby zacházení s riziky Smejkal a Rais (Smejkal, Rais, 2010):

vyhnutí se riziku, převzetí rizika, transfer rizika, redukce výskytu, redukce dopadu.

Volba způsobu zacházení s riziky by měla být založena na vyvažování mezi efektivností a

zranitelností. Je potřebné zohlednit:

 úroveň rizika (výskyt a dopad),

 významnost příslušných aktivit a zdrojů, které jsou rizikem ohroženy,

 očekávanou účinnost opatření,

 náklady na opatření,

 požadavky zákonných předpisů. [1]
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1.1 Analýza rizik

Analýza rizik by měla přinést odpověď na otázku, působení jakých hrozeb je společnost

vystavena, jak moc jsou její aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná, jak vysoká je

pravděpodobnost, že hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to na společnost

mohlo mít. V analýze rizik se používají následující pojmy:

 aktivum (asset) – vše co má pro společnost nějakou hodnotu a mělo by být

odpovídajícím způsobem chráněno,

 hrozba (threat) – jakákoliv událost, která může způsobit narušení důvěrnosti,

integrity a dostupnosti aktiva

 zranitelnost (vulnerability) – vlastnost aktiva nebo slabina na úrovni fyzické,

logické nebo administrativní bezpečnosti, která může být zneužita hrozbou.

 riziko – pravděpodobnost, že hrozba zneužije zranitelnost a způsobí narušení

důvěrnosti, integrity nebo dostupnosti.

 opatření (countermeasure) – opatření na úrovni fyzické logické nebo

administrativní bezpečnosti, které snižuje zranitelnost a chrání aktivum před danou

hrozbou. [10]

Obr. č. 1: Schéma analýzy rizik

Pramen: http://www.cleverandsmart.cz/ [online]. [cit. 2015-04-01]. Dostupné

z WWW: <http://www.cleverandsmart.cz/analyza-rizik-jemny-uvod-do-analyzy-

rizik/

http://www.cleverandsmart.cz/analyza-rizik-jemny-uvod-do-analyzy-rizik/
http://www.cleverandsmart.cz/analyza-rizik-jemny-uvod-do-analyzy-rizik/
http://www.cleverandsmart.cz/analyza-rizik-jemny-uvod-do-analyzy-rizik/
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Kromě toho se můžeme ještě setkat s následujícími pojmy, které již nejsou tak časté,

nicméně je vhodné o nich vědět:

 ohrožení (exposure) – skutečnost, že existuje zranitelnost, která může být zneužita

hrozbou

 narušení (breach) – situace, kdy došlo k narušení důvěrnosti, integrity nebo

dostupnosti v důsledku překonání bezpečnostních opatření.

Na tomto místě bych chtěl také upozornit na skutečnost, že dost často dochází ke

ztotožnění pojmu riziko a hrozba. Je třeba si však uvědomit, že hrozba může být zdrojem

pro jedno nebo více rizik a že hrozba sama o sobě riziko nepředstavuje. Hrozby pouze

zneužívají zranitelnosti vedoucí k ohrožení, což je riziko, které lze snížit prostřednictvím

opatření chránící aktiva před působením těchto hrozeb. [10]

1.1.1 Metoda PHA analýzy rizik

Předběžná analýza ohrožení – též kvantifikace zdrojů rizik je postup na vyhledávání

nebezpečných stavů či nouzových situací, jejich příčin a dopadů a na jejich zařazení do

kategorií dle předem stanovených kritérií.

Koncept PHA ve své podstatě představuje soubor různých technik, vhodných pro

posouzení rizika. V souhrnu se nejčastěji pod touto zkratkou jedná o následující techniky

posuzování:

 CHECKLIST

 HAZOP

 FMEA

 FTA

 kombinace těchto metod a ekvivalentní alternativní metody

.
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1.2 Rizika spojená se zásobováním

Riziko v logistice je účinek nejistoty na plnění logistických cílů, které se projevuje

nesplněním potřeb zákazníků z hlediska času, množství, kvality či místa nebo


[…]


informační toky probíhají na mnoha úrovních, od jednání s uživateli o podaných

objednávkách, přes prověřování smluvních podmínek s právním oddělením podniku,

zajišťování dostupnosti adekvátních materiálů, až po pomoc marketingu při aktivitách na

podporu prodeje.

Při výběru dodavatele je třeba klást důraz na následující kritéria:

 solventnost dodavatele

 úroveň řízení jeho výrobního procesu, schopnosti rozšířit kapacity

 garance za kvalitu zboží

 dodací lhůty a jejich spolehlivost

 vyhovění požadavkům na druh a množství balení

 rychlost výměny vadné dodávky

 pružnost ve vztahu k požadavkům zákazníka

V praxi je možno použít řadu systémů a metod hodnocení dodavatelů. Je důležité, aby

podnik používal konzistentní metody, které by zvýšily objektivnost procesu hodnocení.
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Nejprve je třeba sestavit seznam všech potenciálních dodavatelů pro položky, které se

nakupují. V dalším kroku se pak musí vytvořit seznam faktorů, pomocí kterých se budou

dodavatelé hodnotit. Tyto faktory by měli doplnit již dříve použité faktory při výběru

dodavatelů. Jakmile je stanoven seznam faktorů, je nutno ohodnotit výkon jednotlivých

dodavatelů v každém faktoru. Pro hodnocení je možno použít bodovou škálu či jiný

systém. Před samotným hodnocením je však ještě třeba určit relativní důležitost faktorů

vzhledem ke specifické situaci a podmínkám podniku a přiřadit faktorům konkrétní váhu.

Dále se u každého faktoru a dodavatele vypočte vážené ohodnocení, a to vynásobením

ohodnocení dodavatele u daného faktoru a důležitosti tohoto faktoru. Součtem vážených

ohodnocení jednotlivých faktorů se získá celkové hodnocení dodavatele, které je pak již

možno srovnávat s ohodnocením jiných dodavatelů. Čím vyšší je celkový počet bodů

dodavatele, tím lépe dodavatel vyhovuje potřebám a specifikům daného podniku.

Finanční přínosy spojené se správným výběrem a hodnocením dodavatelů mohou být

značné. Nákupní činnosti mohou mít příznivé efekty na zisk podniku. Snížení nákladů na

materiál jednak zvyšuje ziskové rozpětí na každou vyrobenou a prodanou jednotku a

jednak snižuje celkové náklady logistiky tím, že snižuje náklady na jednotku a počet

jednotek v zásobách, a tak snižuje investice do zásob. Navíc lze předpokládat i zlepšení

zákaznického servisu, neboť díky spolehlivým dodavatelům může výrobní proces probíhat

hladce, bez zpomalení nebo výpadků. A protože efektivní řízení nákupu obvykle vede i

k nákupu materiálů vysoké kvality, existuje zde menší pravděpodobnost, že zákazníci

budou hotové výrobky vracet z důvodu poruch. [6]
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7.2 Kritéria výběru a hodnocení dodavatelů

Tab. č. 10: Kritéria výběru a hodnocení dodavatelů

Score 5 4 3 2 1

KRITÉRIUM Velmi dobrá Dobrá Neutrální Přijatelná Špatná

Jakost Špičková

Přesahuje

minimální

požadavky

Odpovídá

minimálním

požadavkům

Těsně pod

minimálními

požadavky

Více než 15%

nad

průměrnou

cenou

Cena

Více než 5%

pod

průměrnou

cenou

Až do 5%

pod

průměrnou

cenou

Průměrná cena

Až do 5% nad

průměrnou

cenou

Více než 15%

nad

průměrnou

cenou

Lhůta

Více než 10%

pod

průměrnou

dodací lhůtou

Až do 10%

pod

průměrnou

dodací lhůtou

Průměrná

dodací lhůta

Až 10% nad

průměrnou

dodací lhůtou

Více než 10%

nad

průměrnou

dodací lhůtou

S
p

o
le

h
li

v
o

st
d

o
d

av
at

el
ů

Jakost

Přesahuje

smluvní

podmínky

Přesahuje

částečně

smluvní

podmínky

Odpovídá

smluvním

podmínkám

Menší

nedostatky

Třídění

odmítání

dodávek

Lhůta
Přesné

dodržení

Časový

předstih asi 1

týden

Zpoždění asi 2

dny, předstih

víc než týden

Zpoždění asi o

týden

Přes

upomínky,

zpoždění nad

2 týdny

Dodané

množství

Přesné

dodržení

Množství

přesahuje

až 5% nad

objem

Nenaplnění

do 5%,

přeplnění

nad 10%

Nenaplnění

až 10%

Nenaplnění

víc než

10%

Pramen: MIKULEC, Petr. 2005. Logistika: sbírka příkladů, str. 27
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat rizika v zásobování ve společnosti

GLYMONA s.r.o. Určil jsem tedy krizové momenty tohoto procesu, které se při

současném systému managementu zásobování vyskytují.

Byly popsány jednotlivé kroky plynulého zásobování a kroky vedoucí k eliminaci rizika.

Na základě metody PHA byla rizika identifikována, posouzena a bylo navrhnuto opatření

k jejich předcházení. Jako největší riziko se ukázal špatný výběr dodavatele, proto byly

popsány a navrhnuty jednotlivé kroky vedoucí ke zlepšení stávající situace.

Firma GLYMONA s.r.o. je seriózní firmou která je schopna vždy dostát svým závazkům.

Jak bylo prokazatelně zjištěno, ne vždy je chopen svým závazkům dostát také dodavatel,

proto byl navrhnut systém výběru schopného a bezproblémového dodavatele, s pomocí

kterého by se firma GLYMONA s.r.o. stala silnou a plně konkurenceschopnou společností

na trhu s biopalivy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51
