1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavel Jurášek

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik v zásobování podniku materiálem

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v práci zaměřil na téma posouzení rizik v zásobování podniku materiálem. Téma je
jistě aktuální, student však jeho zpracování nezvládl na potřebné úrovni. V teoretické části
popsal rizika a jejich řízení, zásoby a jejich řízení, náklady na zásoby a hodnocení a výběr
dodavatele. Hlavním důvodem, proč je teoretická část hodnocená jako nevyhovující je fakt, že
má představovat literární rešerši zdrojů, v teoretické části student využil pro její zpracování
pouze 9 zdrojů (celkově je jich v práci 10, což je naprosto nedostačující). V praktické části
práce se nachází popis společnosti Glymona, předběžná analýza nebezpečí a dále opatření pro
minimalizaci rizik. Praktická část je hodnocena jako nevyhovující zejména pro její velmi
malý rozsah. Kapitola 5 a 6 mají do 10 stran (tabulky v kapitole 6 působí jako účelově
naddimenzované z hlediska velikosti). Kapitolu 7 podle mého názoru není možné uznat jako
kapitolu praktické části práce, protože je včetně tabulky čerpána z jednoho zdroje, není zde
patrný žádný vlastní přínos studenta k řešené problematice. Kapitola 6 je navíc velmi málo
diskutována. Teoretická a praktická část práce nejsou provázány. Z hlediska formálního
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nejsou správně zpracovány odrážky v textu, některé podkapitoly jsou příliš krátké a neměly
by být samostatně uváděny (např. je v podkapitole jen jedna věta), dvě zbytečné podkapitoly
čtvrté úrovně. Celkově je třeba bakalářkou práci přepracovat a doplnit, včetně doplnění
dalších relevantních literárních zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kolik času jste věnoval zpracování bakalářské práce? Kdy jste ji začal zpracovávat? Jak
často jste oslovil svého vedoucího práce v rámci konzultace?
2. Můžete nějak obhájit použití pouze 10 literárních zdrojů v bakalářské práci?
3. Můžete při obhajobě představit vlastní opatření pro minimalizaci rizik v zásobování
vybraného podniku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně